
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa y en los artículos 48 y 109.c
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común. Asimismo, según lo
previsto en el artículo 116 de la precitada Ley 30/1992,
dispone del plazo de un mes para interponer recurso
potestativo de reposición ante el presidente de la Junta
Arbitral de Consumo de Cantabria.

Santander, 12 de febrero de 2009.–El presidente de la
Junta Arbitral de Consumo de Cantabria, Jorge Luis
Tomillo Urbina.
09/2177

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA Y HACIENDA

Junta Arbitral de Consumo

Resolución archivo relativa a solicitud de arbitraje número
1943/08/ARB.

No habiéndose podido notificar por el Servicio de
Correos la resolución de archivo por no aceptación
expresa de la parte reclamada de la solicitud de arbitraje
número 1943/08/ARB formulada por doña Laura Hierro
Sainz, frente a la empresa denominada don José Luís
Moreno Castillo se  procede, a efectos de su conocimiento
y de acuerdo con lo previsto en el artículo 59.4 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis -
trativo Común, a la notificación por medio del presente
edicto; haciendo saber a la parte reclamada que, contra
dicha resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe
interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala
de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de
Justicia de Cantabria en el plazo de dos meses a compu-
tar desde el día siguiente al de la publicación del presente
edicto en el Boletín Oficial de Cantabria, de conformidad
con lo previsto en los artículos 10.1 y 46.1 de la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa y en los artículos 48 y 109.c
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi -
miento Administrativo Común. Asimismo, según lo pre-
visto en el artículo 116 de la precitada Ley 30/1992, dis-
pone del plazo de un mes para interponer recurso
potestativo de reposición ante el presidente de la Junta
Arbitral de Consumo de Cantabria.

Santander, 12 de febrero de 2009.–El presidente de la
Junta Arbitral de Consumo de Cantabria, Jorge Luis
Tomillo Urbina.
09/2178

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA Y HACIENDA

Junta Arbitral de Consumo

Resolución archivo relativa a solicitud de arbitraje número
1910/08/ARB.

No habiéndose podido notificar por el Servicio de
Correos la resolución de archivo por no aceptación
expresa de la parte reclamada de la solicitud de arbitraje
número1910/08/ARB formulada por don Guillermo
Santisteban Fuguero, frente a la empresa denominada
REPSOL BUTANO se  procede, a efectos de su conocimiento
y de acuerdo con lo previsto en el artículo 59.4 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis -
trativo Común, a la notificación por medio del presente
edicto; haciendo saber a la parte reclamante que, contra
dicha resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe
interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala
de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de
Justicia de Cantabria en el plazo de dos meses a compu-
tar desde el día siguiente al de la publicación del presente

edicto en el Boletín Oficial de Cantabria, de conformidad
con lo previsto en los artículos 10.1 y 46.1 de la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa y en los artículos 48 y 109.c
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común. Asimismo, según lo
previsto en el artículo 116 de la precitada Ley 30/1992,
dispone del plazo de un mes para interponer recurso
potestativo de reposición ante el presidente de la Junta
Arbitral de Consumo de Cantabria.

Santander, 12 de febrero de 2009.–El presidente de la
Junta Arbitral de Consumo de Cantabria, Jorge Luis
Tomillo Urbina.
09/2179

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA Y HACIENDA

Junta Arbitral de Consumo

Resolución archivo relativa a solicitud de arbitraje número
1993/08/ARB.

No habiéndose podido notificar por el Servicio de
Correos la resolución de archivo por no aceptación
expresa de la parte reclamada de la solicitud de arbitraje
número 1993/08/ARB formulada por doña Adoración Vega
Martínez, frente a la empresa denominada Abel Aroza -
mena Oterp se procede, a efectos de su conocimiento y
de acuerdo con lo previsto en el artículo 59.4 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis -
trativo común, a la notificación por medio del presente
edicto; haciendo saber a la parte reclamada que, contra
dicha resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe
interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala
de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de
Justicia de Cantabria en el plazo de dos meses a compu-
tar desde el día siguiente al de la publicación del presente
edicto en el BOC, de conformidad con lo previsto en los
artículos 10.1 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa
y en los artículos 48 y 109.c de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Adminis trativo Común.
Asimismo, según lo previsto en el artículo 116 de la preci-
tada Ley 30/1992, dispone del plazo de un mes para inter-
poner recurso potestativo de reposición ante el Presidente
de la Junta Arbitral de Consumo de Cantabria.

Santander, 12 de febrero de 2009.–El presidente de la
Junta Arbitral de Consumo de Cantabria, Jorge Luis
Tomillo Urbina.
09/2180

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA Y HACIENDA

Junta Arbitral de Consumo

Resolución archivo relativa a solicitud de arbitraje número
1696/08/ARB.

No habiéndose podido notificar por el Servicio de
Correos la resolución de archivo por no aceptación
expresa de la parte reclamada de la solicitud de arbitraje
número 1696/08/ARB formulada por doña Sol Valbuena
González, frente a la empresa denominada «ITALCOM» se
procede, a efectos de su conocimiento y de acuerdo con
lo previsto en el artículo 59.4 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo común, a la
notificación por medio del presente edicto; haciendo saber
a la parte reclamada que, contra dicha resolución, que
pone fin a la vía administrativa, cabe interponer recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Conten -
cioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de

BOC - Número 39 Jueves, 26 de febrero de 2009 Página 2725



Página 2726 Jueves, 26 de febrero de 2009 BOC - Número 39

Cantabria en el plazo de dos meses a computar desde el
día siguiente al de la publicación del presente edicto en el
Boletín Oficial de Cantabria, de conformidad con lo pre-
visto en los artículos 10.1 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13
de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Admi -
nistrativa y en los artículos 48 y 109.c de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis -
trativo Común. Asimismo, según lo previsto en el artículo
116 de la precitada Ley 30/1992, dispone del plazo de un
mes para interponer recurso potestativo de reposición
ante el presidente de la Junta Arbitral de Consumo de
Cantabria.

Santander, 12 de febrero de 2009.- El presidente de la
Junta Arbitral de Consumo de Cantabria, Jorge Luis
Tomillo Urbina.
09/2181

MANCOMUNIDAD DE SERVICIOS DE LIÉBANA 
Y PEÑARRUBIA

Aprobación inicial de la modificación del artículo 8 de la
Ordenanza Fiscal del Precio Público por Servicio de
Ludoteca.

En la Intervención de la Mancomunidad y a los efectos
del artículo 17 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la
Ley reguladora de las Haciendas Locales, se halla
expuesto al público el acuerdo adoptado por el Pleno de
la Mancomunidad, en sesión extraordinaria celebrada el
día 9 de febrero de 2009, de aprobación inicial de la
Modificación del artículo 8 de la Ordenanza Fiscal y regu-
ladora del Precio Publico por prestación del Servicio de
Ludoteca

Los interesados legítimos a que hace referencia el artí-
culo 18 de la Ley citada, podrán examinar el expediente y
presentar las reclamaciones que estimen oportunas, con-
tra la aprobación de dicha Ordenanza con sujeción a las
normas que se indican a continuación:

a) Plazo de exposición pública y de presentación de
reclamaciones: Treinta días hábiles a partir del siguiente a
la fecha de publicación de este anuncio en el Boletín
Oficial de Cantabria.

b) Oficina de presentación: Mancomunidad de Liébana
y Peñarrubia.

c) Órgano ante el que se reclama: Pleno de la
Mancomunidad.

Potes, 11 de febrero de 2009.–El presidente, Mariano
Mier Prieto.
09/2268

6. SUBVENCIONES Y AYUDAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Orden EDU/11/2009, de 18 de febrero, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras y se convocan subvencio-
nes para la realización de proyectos de actividades en los
centros educativos no universitarios de Cantabria por las
Asociaciones de Madres y Padres y las Asociaciones de
Alumnos y Alumnas de esta Comunidad.

Uno de los objetivos de la normativa educativa es la par-
ticipación de los distintos sectores de la comunidad edu-
cativa en el desarrollo de la actividad escolar de los cen-
tros, promoviendo el necesario espíritu de convivencia. 

Por ello, la Ley Orgánica 8/1985, de 3 de julio, regula-
dora del Derecho a la Educación, garantiza, en su artículo

quinto, la libertad de Asociación de los Padres de
Alumnos en el ámbito educativo con el fin de colaborar en
las actividades educativas de los centros, promover la par-
ticipación de los padres y tutores en la gestión de los mis-
mos y asistirles en la educación de sus hijos. Así mismo,
en su artículo séptimo, garantiza la libertad de asociación
de los alumnos en el ámbito educativo con el fin de cola-
borar en actividades extraescolares, complementarias y
educativas de los centros, y de realizar actividades cultu-
rales, deportivas, sociales y fomentar el trabajo en equipo.

En desarrollo de dicha ley, el Real Decreto 1533/1986,
de 11 de julio, por el que se regulan las Asociaciones de
Padres y Madres de Alumnos y el Real Decreto
1532/1986, de 11 de julio, por el que se regulan las
Asociaciones de Alumnos, profundiza en las finalidades
de las mismas.

Por su parte, la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de
Educación, también incluye entre los principios entre los
que se inspira el sistema educativo español el referido al
esfuerzo compartido por el alumnado, familias, profesores,
centros, Administraciones, instituciones y el conjunto de la
sociedad. Igualmente, establece que a fin de hacer efec-
tiva la corresponsabilidad entre el profesorado y las fami-
lias en la educación de sus hijos, las Administraciones
educativas adoptarán medidas que promuevan e incenti-
ven la colaboración efectiva entre la familia y la escuela. 

La Ley 6/2008, de 26 diciembre, de Educación de
Cantabria, en sus artículos 103, 104, 105, 106 y 107,
establece la participación, implicación y colaboración de
las familias, proclamando  el derecho de éstas a participar
en la educación de sus hijos, apoyando los procesos de
aprendizaje. Así mismo, fomenta la creación y desarrollo
de asociaciones, federaciones y confederaciones de aso-
ciaciones del alumnado y de padres y madres del alum-
nado. 

El Modelo Educativo para Cantabria que ha puesto en
marcha la Consejería de Educación y el Plan de
Actuación para el período 2007-2011 explicitan su
apuesta por la apertura de centros a la Comunidad, abrir
el Sistema Educativo a la participación de la sociedad
civil, con el objetivo común de lograr una formación con-
textualizada e integral del alumnado.

En el intento de favorecer el cumplimiento de estos
objetivos, la Consejería de Educación viene facilitando
subvenciones a las Asociaciones de Madres y de Padres
y a las Asociaciones de Alumnos y Alumnas de los cen-
tros de Cantabria para posibilitar que las mismas dispon-
gan de medios y recursos suficientes. Procede ahora
renovar las posibilidades de realizar estas actuaciones,
manteniendo los criterios de publicidad, concurrencia y
objetividad en la concesión.

Por ello, en el marco de la Ley de Cantabria 6/2002, de
10 de diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de
la Administración de la Comunidad Autónoma de
Cantabria, de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio,
de Subvenciones de Cantabria, y vistos los créditos pre-
supuestarios contemplados en la Ley de Cantabria
8/2008, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales
de la Comunidad Autónoma de Cantabria para el año
2009,

DISPONGO
Artículo primero.- Objeto y finalidad de la Orden.
1.- La presente Orden establece las bases reguladoras

y convoca subvenciones con el objeto de que las
Asociaciones de Madres y de Padres (en adelante
AMPAS) y las Asociaciones de Alumnos y Alumnas, reali-
cen proyectos de actividades educativas durante el
periodo comprendido entre el mes de enero y el 31 de
diciembre de 2009.

2.- La finalidad de la convocatoria es fomentar y poten-
ciar la realización de proyectos que completen y comple-
menten el proyecto educativo de los centros escolares, y
que se  consideren de interés relevante en relación con
los Planes y programas desarrollados por la Consejería


